
Отдел образования Администрации муниципального образования «Ельнинский 
муниципальный округ» Смоленской области

ПРИКАЗ
19.05.2025г. № 54

Об организации и проведении в 2024-2025 
учебном году военных учебных сборов по 
учебной программе с обучающимися 8-х,
10 -х классов общеобразовательных 
организаций

В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной 
службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.99 № 1441 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 
«Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 
среднего профессионального образования и учебных пунктах» и постановлением 
Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» 
Смоленской области № 491 от 15.05.2025 «О проведении в Ельнинском 
муниципальном округе Смоленской области в 2025 году учебных сборов с 
обучающимися 8 -х, 10 -х классах общеобразовательных организаций»

п р и к а з ы в а ю :
1 .Провести военных учебные сборы по учебной программе с обучающимися 

8-х, 10-х классов общеобразовательных организаций, проходящими подготовку по 
основам военной службы (далее-учебные сборы) с 26 по 30 мая 2025 года, с 
соблюдением санитарных норм и правил:

1.1. Провести военные учебные сборы на базе муниципальных 
образовательных организаций (ОО) Ельнинского района: МБОУ Ельнинской СШ 
№1 им.М.И.Глинки, МБОУ Ельнинской СШ №2 им.К.И.Ракутина, МБОУ 
Ельнинской СШ №3 им. Г.К. Жукова, МБОУ Коробецкой СШ;

2. Руководителям ОО:
2.1. Назначить начальников военных учебных сборов обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, копии приказов предоставить в 
срок до 22.05.2025 года в Отдел образования.

2.2. Обеспечить организацию учебного процесса, проведение мероприятий 
военно-патриотического воспитания и спортивно-массовой работы в установленные 
сроки.



2.3. До 21 мая 2025г. с Военным комиссариатом Ельнинского и 
Глинковского районов Смоленской области согласовать планы проведения военных 
учебных сборов, порядок проведения учебных занятий, маршруты безопасного 
движения к местам занятий, меры безопасности на занятиях. Согласованные 
документы предоставить в отдел образования Администрации муниципального 
образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и Военный 
комиссариат Ельнинского и Глинковского районов Смоленской области.

2.4. Определить численный состав обучающихся участвующих в военных 
учебных сборах, лиц ответственных за организацию и проведение учебных сборов, 
сроков и места проведения. Назначить лиц, ответственных за соблюдение мер 
безопасности при проведении учебных сборов, а также на период следования к 
месту их проведения и обратно, возложив на них ответственность за жизнь и 
здоровье обучающихся.

2.5. Подать список обучающихся, с отметкой о допуске врача и заявку для 
участия в учебных стрельбах в Отдел образования и Военный комиссариат 
Ельнинского и Глинковского районов Смоленской области.

2.6. Предоставить в отдел образования отчеты по итогам сборов до 
05.06.2025г. Промежуточные отчеты предоставлять по запросу Отдела образования.

3. Менеджеру отдела образования Администрации муниципального 
образования «Ельнинский район» Смоленской области А.П. Штарковой обеспечить 
координацию и контроль за проведением учебных сборов, организационно- 
методическое сопровождение проведения учебных сборов.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский 
муниципальный округ» Смоленской области С.М. Куяченкова


